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예산액
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예산액
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 108,696 88,829 19,867

1.기타 교직원보수 105,792 85,925 19,867

1.교직원대체인건비 105,792 85,925 19,867

1.기간제영양교사인건비 55,164 39,332 15,832

1.기간제교원인건비 50,225 35,729 14,496인건비  3,593,000원×1교= 3,593,000

(성립전)인건비  10,403,000원×1교= 10,403,000

(성립전)맞춤형복지비  500,000원×1식= 500,000

2.기간제교원법정부담

금
4,939 3,603 1,336(성립전)4대보험료  756,000원×1교= 756,000

4대보험료  580,000원×1교= 580,000

2.시설관리직 인건비 18,987 15,202 3,785

1.기간제직원인건비 18,070 14,125 3,945(성립전)인건비  4,132,000원×1교= 4,132,000

인건비  -90,000원×1식= -90,000

초과근무수당  -97,000원×1회= -97,000

2.기간제직원법정부담

금
917 1,077 -1604대보험료  -160,000원×1회= -160,000

3.복식해소강사인건비 24,472 24,222 250

1.기간제교원인건비 22,688 22,438 250(성립전)맞춤형복지비  250,000원×1식= 250,000

2.학생복지/교육격차 해소 130,217 120,934 9,283

1.급식 관리 50,936 48,367 2,569

1.학교급식운영 50,936 48,367 2,569

1.급식재료비 30,322 30,622 -300

1.급식용식재료비 30,322 30,622 -300(성립전)식품비  493,000원×1식= 493,000

식품비  -793,000원×1식= -793,000

2.급식운영비 4,734 4,202 532

1.일반수용비 3,234 2,702 532소모품구입비  532,000원×1회= 532,000

3.급식기구확충비 11,056 8,907 2,149

1.비품구입비 11,056 8,907 2,149
(성립전)급식기구 구입비  2,149,000원×1

식=
2,149,000

8.대체인력인건비 1,126 938 188

1.기간제직원인건비 1,126 938 188(성립전)대체인건비  188,000원×1교= 188,000
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2.보건 관리 5,018 4,598 420

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,480 2,480 0

5.[국고]학교흡연예방지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 900 100홍보활동비  100,000원×1회= 100,000

2.일반업무추진비 0 100 -100협의회비  -100,000원×1회= -100,000

2.학교환경위생관리 2,538 2,118 420

4.공기청정기관리 420 0 420

1.일반수용비 420 0 420가입비  60,000원×7대= 420,000

3.교육격차 해소 66,764 60,770 5,994

1.급식비지원 18,016 13,636 4,380

1.학교급식지원 18,016 13,636 4,380

1.학생지원금 18,016 13,636 4,380(성립전)학교급식지원  4,380,000원×1교= 4,380,000

3.누리과정비지원 8,425 6,811 1,614

1.누리과정지원비 8,425 6,811 1,614

1.학생지원금 8,425 6,811 1,614누리과정지원비  1,614,000원×1교= 1,614,000

4.학생복지 7,499 7,199 300

2.학생복지운영 4,499 4,199 300

3.통학차량운영비 750 450 300

1.일반수용비 300 0 300
(성립전)통학차량하차확인장치  300,000원

×1개=
300,000

3.기본적 교육활동 57,187 56,882 305

1.교과 활동 37,231 37,166 65

5.유치원교과활동 21,515 21,450 65

6.교수학습지원 4,516 4,176 340

2.교육운영비 4,466 4,126 340교구구입  340,000원×1식= 340,000

11.누리과정지원 4,279 4,554 -275

1.교육운영비 4,279 4,554 -275무상교육비  -275,000원×1식= -275,000

2.창의적 체험활동 19,956 19,716 240

1.자율활동 11,195 10,955 240
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4.행복주간운영 3,283 3,043 240

2.교육운영비 3,163 2,923 240현장체험학습비  240,000원×1회= 240,000

4.선택적 교육활동 104,278 100,465 3,813

1.방과후학교 운영 99,037 95,224 3,813

1.방과후학교운영 21,502 21,502 0

1.특기적성교육 15,802 15,802 0

1.운영수당 14,592 14,848 -256탁구강사비  -64,000원×1식= -64,000

방과후강사비  -192,000원×1식= -192,000

2.교육운영비 1,210 954 256운영물품구입  256,000원×1식= 256,000

2.돌봄교실운영 32,428 31,323 1,105

1.돌봄교실운영비 32,428 31,323 1,105

1.무기계약직원인건비 13,339 12,598 741돌봄전담인력인건비  1,131,000원×1식= 1,131,000

돌봄전담인력연차수당  -510,000원×1식= -510,000

돌봄전담인력퇴직금  120,000원×1식= 120,000

2.운영수당 12,836 13,516 -680
돌봄프로그램강사(피아노)  -480,000원×1

식=
-480,000

돌봄전담인력각종수당  -200,000원×1식= -200,000

3.교육운영비 5,101 3,982 1,119물품구입비  1,119,000원×1회= 1,119,000

4.무기계약직원법정부

담금
1,152 1,227 -754대보험료  -75,000원×1회= -75,000

3.유치원방과후학교운영 45,107 42,399 2,708

1.누리과정지원 4,146 3,804 342

1.교육운영비 4,146 3,804 342방과후학교교육비  342,000원×1식= 342,000

3.시간제기간제교사인건비 28,338 25,972 2,366

1.기간제교원인건비 26,173 23,814 2,359(성립전)인건비  1,607,000원×1교= 1,607,000

(성립전)시간외근무수당(목)  502,000원

×1교=
502,000

(성립전)맞춤형복지비  250,000원×1교= 250,000

2.기간제교원법정부담

금
2,165 2,158 7

(성립전)4대보험기관부담금  7,000원×1식

=
7,000

5.교육활동 지원 38,260 32,235 6,025

1.교무업무 운영 7,596 7,521 75

3 발행일 : 2019-02-01



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교무학사운영 7,596 7,521 75

6.책꾸러미지원금 75 0 75

1.교육운영비 75 0 75책꾸러미지원  25,000원×3명= 75,000

3.학습지원실 운영 15,378 15,378 0

1.정보화실운영 15,378 15,378 0

3.디지털교과서선도학교(목) 10,000 10,000 0

1.교육운영비 1,502 1,087 415운영비  415,000원×1회= 415,000

2.일반업무추진비 498 1,000 -502협의회비  -502,000원×1회= -502,000

3.비품구입비 8,000 7,913 87비품구입비  87,000원×1회= 87,000

4.교육여건 개선 13,786 7,836 5,950

1.교육환경개선 13,786 7,836 5,950

1.비품구입 9,586 7,836 1,750

1.비품구입비 9,586 7,836 1,750교사용모니터구입  250,000원×7대= 1,750,000

3.과학실안전장비구입(릴콘센트) 4,200 0 4,200

1.교육운영비 286 0 286
(성립전)과학실안전용품구입  286,000원

×1식=
286,000

2.비품구입비 3,914 0 3,914
(성립전)과학실안전장비구입  3,914,000원

×1식=
3,914,000

6.학교 일반운영 97,318 96,688 630

1.학교기관 운영 38,387 37,994 393

1.부서기본운영 28,441 28,208 233

1.행정실운영 9,587 9,354 233

3.여비 2,131 1,898 233순회교사여비  233,000원×1식= 233,000

2.병설유치원기본운영 9,946 9,786 160

5.일반행정사무관리 918 758 160

1.일반수용비 918 758 160사무용품 구입  20,000원×20개= 400,000

토너및잉크 구입  -240,000원×1식= -240,000

2.시설 장비 유지 58,131 57,894 237

1.학교시설장비유지 58,131 57,894 237

2.연료비 430 540 -110
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1.연료비 430 540 -110유류구입  -110,000원×1식= -110,000

4.시설일반관리비 26,527 26,180 347

1.일반수용비 26,527 26,180 347시설소모품구입비  347,000원×1식= 347,000

7.학교시설 확충 9,085 9,085 0

8.학교 재무활동 0 2,500 -2,500

1.예비비 0 2,500 -2,500

1.예비비 0 2,500 -2,500

1.초등 예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000초등 예비비  -2,000,000원×1회= -2,000,000

2.유치원 예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500유치원 예비비  -500,000원×1회= -500,000

세출합계 545,041507,618 37,423
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